¹¹⁵¹ *Rm 13, 1-7*: «omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit non est enim potestas nisi a Deo quae autem sunt a Deo ordinatae sunt 13.2 itaque qui resistit potestati Dei ordinationi resistit qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt. 13.3 nam principes non sunt timori boni operis sed mali vis autem non timere potestatem bonum fac et habebis laudem ex illa 13.4 Dei enim minister est tibi in bonum si autem male feceris time non enim sine causa gladium portat Dei enim minister est vindex in iram ei qui malum agit 13.5 ideo necessitate subditi estote non solum propter iram sed et propter conscientiam 13.6 ideo enim et tributa praestatis ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes 13.7 reddite omnibus debita cui tributum tributum cui vectigal vectigal cui timorem timorem cui honorem honorem». Per un inquadramento del contesto del passo e un'interpretazione sulla relazione tra cristiani e potere secolare affrontata dal passo si veda Feinberg, *Christian*, pp. 87-99. In generale, la letteratura sull'epistola è piuttosto vasta. Per una ricostruzione del dibattito sul significato della lettera ai romani consigliamo Ebeling, *Romans*, pp. 1-39; Riekkinen, *Römer 13*; Bauer, *Jedermann*, pp. 262-284; Affeldt, *Gewalt*; Lategan, *Reception*, pp. 145-169; Vonck, *Authority*, pp. 338-347; Webster, *St. Paul*, pp. 259-292. La maggior parte degli studi non ha affrontato semplicemente la

Nelle sue opere Agostino commenta il passo due volte, nel contesto del Sermone 13 e in un breve trattato che dedica alla lettera ai Romani, l'*Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos*¹¹⁵²; in entrambi i casi si concentra sui versetti 13, 1-5, evitando di approfondire l'ultima sezione dell'originale paolino. Da queste parole Agostino deriva la sua argomentazione sull'origine divina della *potestas* secolare, che in quanto tale deve essere rispettata.¹¹⁵³ Il potere secolare, per quanto imperfetto, serve infatti a uno scopo divino. Agostino ne chiarisce il contenuto quando affronta il passaggio 13, 4-5 in cui Paolo parla del potere secolare come di un *ministerium Dei*, che possiede la spada per punire quanti si comportano male. Per l'Imponate la spada equivale al potere punitivo della *potestas*. A questa Dio affida un compito, necessario per mantenere l'ordine di una società terrena ed evitare lo stato di guerra di tutti contro tutti: la sanzione dei peccatori. La salvaguardia dell'ordine e della pace terrena, infatti, è raggiungibile solo mantenendo gli uomini sotto controllo attraverso il timore della punizione.¹¹⁵⁴ Nonostante Dio punirà tutti coloro che sono dannati nel giorno del giudizio, all'autorità civile spetta una funzione suppletiva: integrare l'ira divina nel secolo. In questo senso, l'esercizio della *vindicta* secolare è sempre giustificato nel condannare i crimini "contro natura", così come nel punire le violazioni contro le usanze e le norme della legge temporale: pur mutando nel tempo e nei diversi luoghi, infatti, la *lex temporalis* di una società cristiana è ispirata dalla legge eterna, e possiede un potere coercitivo necessario nello stato di imperfezione che caratterizza l'umanità dopo il peccato originario.¹¹⁵⁵